
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției 

”Reabilitare, modernizare şi dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50” 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

Văzând  referatul  nr. 12049 din 20.11.2018 al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului 
prin care se propune aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei 
”Reabilitare, modernizare şi dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50”; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(5) lit.”c” şi art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată şi actualizată; 

 
                                            HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.  – Se aprobă  studiul de fezabilitate  pentru investiția ”Reabilitare, modernizare şi 

dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50”, realizat de S.C. DROMCONS  S.R.L, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 Art.2 . - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
                 Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA: 10.133.320,71 lei, din care C+M: 7.685.121,86 
LEI (inclusiv TVA). 

        Investiţia este finanţată prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Apelul de 
proiecte POR/2017/10//10.1/10.2/1. 
 Art.3.  - Cu data prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 123 din 24.05.2018; 

Art.4.  – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului verificarea legalităţii actelor  şi contencios administrativ al Instituţiei 

Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
Nr.    245    din 22 noiembrie 2018                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                                                                Böss Hademar-Gunthard 
 

CONTRASEMNEAZ Ă  
    SECRETAR, 
    Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului cu titlul  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr 
50, Oraș Jimbolia, Județ Timi ș” 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

 Văzând referatul nr. 12002 din 20.11.2018 al Serviciului Administraţie Publică Locală, Integrare 
Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice prin care se propune aprobarea proiectului 
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr 
50, Oraș Jimbolia, Județ Timi ș” şi a cheltuielilor legate de proiect; 

 Având în vedere Solicitarea de clarificări nr. 4  a ADR Vest;  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b  şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată  şi actualizată. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art 1.  – Se aprobă Cererea de finanţare cu titlul „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 

DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr 50, O raș Jimbolia, Județ Timi ș”  în vederea 
finanţării acesteia în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Apelul de proiecte 
POR/2017/10//10.1/10.2/1. 

 
Art. 2.  – Se aprobă valoarea totală a proiectului „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 

DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr 50, O raș Jimbolia în cuantum de                                                 
10.133.320,71 lei. 

 
Art. 3.  – Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Oraşul Jimbolia, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum 202.666,42 lei - cofinanţarea proprie de 2% şi 0,00 lei - contribuţia la cheltuieli 
neeligibile), reprezentând cofinanțarea proiectului „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE 
LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr 50, Ora ș Jimbolia. 

 
Art. 4 . – Sumele, reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. Republicii, Nr 
50, Oraș Jimbolia, pentru implementarea proiectului în condiţii optime, se vor asigura din bugetul 
propriu al UAT Oraşul Jimbolia. 

 
Art. 5. – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 
Art 6.  – Se împuterniceşte Primarul oraşului Jimbolia, Postelnicu Darius Adrian, să semeneze 

toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Oraşul Jimbolia. 
  



 Art. 7.  – Prezenta  hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.  246    din 22 noiembrie 2018                                         
                                                                                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                
                                                                                                               Böss Hademar-Gunthard 
                               
 
                                CONTRASEMNEAZĂ     
                                           SECRETAR 
                                            Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş                                                         Total consilieri Consiliul Local:.... 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA                                                               Prezenţi:.... 
                                                                                                                                                          Pentru:.... 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia  în calitate de asociat în vederea constituirii ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITAR Ă ,,DISTRIBUȚIE GAZ TIMI Ș VEST 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
 Văzând referatul nr. 12026 din  20.11.2018 al Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului prin care se 
solicita aprobarea asocierii Orașului Jimbolia, prin Consiliul Local, cu unitati administrativ teritoriale din judet, 
in vederea constituirii unei asociatii de dezvoltare intercomunitara care sa aibe ca obiect de activitate dezvoltarea 
serviciului de alimentare a populatiei cu gaze naturale; 
          In conformitate cu dispozitiile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 5 – art. 7 din Ordonanța de Guvern nr.26/2000 cu privire la asociații 
și fundații, cu modificările și completările ulterioare, ale  art. 104 și art. 135 din Legea energiei electrice și a 
gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare; 
          Tinand cont de prevederile cuprinse in anexele nr. 1 și nr. 2 ale Hotărârii de Guvern nr.855/2008 pentru 
aprobarea actului constitutiv – cadru și a statutului – cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 
de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 
          Avand in vedere dispozitiile art.1 alin.(2) lit.f^1), alin.(3) și alin.(4), art.2 lit.a) si lit.v), art.4, art.6, art.8 – 
art.10, art.29 si art.33 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 
și completările următoare; 
          În temeiul dispozițiilor art. 11, art. 12, art. 13, art. 36 alin.(2) lit.d) și e), alin.(6) lit.a) pct.14, alin.(7) lit.c), 
art. 62 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

HOTĂRĂŞTE 
           
           Art.1(1) Se aprobă asocierea Orașului Jimbolia, prin Consiliul Local în vederea constituirii Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Distributie Gaz Timiș Vest, cu unitatile administrativ teritoriale din judetul Timis, 
prevazute in anexa nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
                   (2) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Distributie Gaz Timiș Vest, este persoană juridică de 
drept privat și de utilitate publică, avand ca obiect de activitate infiintarea, organizarea, finantarea, exploatarea, 
monitorizarea si gestionarea serviciului de alimentare cu gaze naturale a localitatilor din judetul Timis, serviciul 
de alimentare cu gaze naturale fiind declarat serviciu de interes public judetean. 
 
          Art.2 Se aprobă Actul constitutiv și Statutul asociației de Dezvoltare Intercomunitară Distributie Gaz Timis 
Vest, conform Anexei nr.2 și Anexei nr.3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          Art.3 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Distributie Gaz Timis Vest, va avea sediul în Comuna 
Tomnatic, nr.1, jud. Timis, evidentiat conform extras de carte funciara nr. 400036 nr. top 172-173 Tomnatic. 
 
           Art.4(1) Se aprobă participarea Orașului Jimbolia, prin Consiliul Local la constituirea patrimoniului inițial 
al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Distributie Gaz Timis Vest, in cuantum de 10.000 lei (zece mii lei) . 
                   (2) Se aproba cotizația anuală a Orașului Jimbolia, la susținerea activităților asociației, în cuantumul 
de 10.000 lei (zece mii lei) anual.  



 
          Art.5 Se împuternicește Primarul Orașului Jimbolia, să semneze în numele și pentru Orașul Jimbolia, Actul 
constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Distributie Gaz Timis Vest. 
 
          Art.6 Se numeste Primarul Orașului Jimbolia, ca reprezentant al Orașului Jimbolia, in Adunarea Generala 
a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Distributie Gaz Timis Vest. 
 
          Art.7 Se împuternicește doamna Calinescu Silvia, in calitate de avocat, să îndeplinească procedurile 
prevăzute de lege pentru înregistrarea Asociației la Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă grefa 
Judecătoriei Timișoara.  
 
          Art.8 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează dl. Postelnicu Darius Adrian, primarul 
orașului Jimbolia, prin aparatul de specialitate. 
 

Art.9.  Cu data prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.232 din 25.10.2018. 
 
Art.10. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instutiției Prefectului – Județul Timiș- Directia juridică şi contencios 
administrativ; 
- Consiliului Județean Timis ; 
- Consiliilor locale mentionate in anexa nr.1;, 
- Primarului orașului Jimbolia; 
- Doamnei Calinescu Silvia. – în calitate de avocat ; 
- Compartimentelor de specialitate ale primarului orașului Jimbolia ; 

 
Nr.  247   din 22 noiembrie 2018                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, 

                                                                                     Böss Hademar-Gunthard 
 

     
 
                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                     SECRETAR 
                                                      Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 22 noiembrie 2018 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia. 
 

Preşedinte de şedinţă: d-l Böss Hademar-Gunthard. 
Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 12. 
Absentează: d-şoara Buduran,d-na Ferescu, d-l Karacsony, d-l Meszaros şi d-şoara Siminiuc.                           
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar, d-l Niţoi Ionel – secretar. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 487 din 19.11.2018. 

 
ORDINE DE ZI 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

ai investiției ”Reabilitare, modernizare şi dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 50”.  
2. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului 

cu titlul „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - Str. 
Republicii, Nr 50, Oraș Jimbolia, Județ Timiș”. 
 

PLUS LA ORDINEA DE ZI 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia  în calitate de asociat în vederea 

constituirii ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,,DISTRIBUȚIE GAZ 
TIMIȘ VEST. 

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 244 din 22 noiembrie 2018 preşedinte de şedinţă 

este d-l Böss Hademar-Gunthard. 
D-l Böss supune aprobării ordinea de zi şi plusul la ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de 

voturi. 
D-l Böss prezintă referatul privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici ai investiției ”Reabilitare, modernizare şi dotare Liceu Tehnologic – str. Republicii, nr. 
50”. 

D-l Postelnicu – suntem în etapa de precontractare. Cu alte cuvinte, 99% vom primi această finanţare. 
Această hotărâre este una din temele de casă pe care trebuie să le mai depunem în termenele solicitatate 
de ADR Vest. Depunem documentaţia, aşteptăm vizita la faţa locului şi sperăm ca anul acesta să semnăm 
contractul de finanţare pentru reabilitarea liceului din centrul oraşului. O investiţie de aproximativ 
10.000.000 lei. 

D-l Tinei – proiectul acesta presupune demolarea totală sau rămâne pe proiectul vechi? 
D-l Postelnicu – nu s-a acceptat varianta aceasta. Este o regulă a celor de la Inspectoratul de Stat în 

Construcţii ca acele clădiri care au peste 100 ani să fie reabilitate, nu demolate. 
D-l Tinei – acolo, în vecinătate cu casa de lângă, cine consolidează calcanul? Clădirea este lipită. 
D-l Postelnicu – acolo se reabilitează. E partea de ateliere. 
D-l Tinei – partea din faţă, de la intrare. 



D-l Postelnicu – se reabilitează şi se va construi în prelungire un corp nou.  
D-l Böss supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 245 

 

D-l Böss prezintă referatul privind aprobarea Cererii de finan țare și a cheltuielilor aferente 
proiectului cu titlul „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEU TEHNOLOGIC - 
Str. Republicii, Nr 50, Oraș Jimbolia, Județ Timi ș. 

D-l Postelnicu – este următorul document pe care urmează să îl depunem pentru proiect. 
 D-l Böss supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 246 

 

D-l Böss prezintă referatul privind aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia  în calitate de asociat 
în vederea constituirii ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITAR Ă 
,,DISTRIBUȚIE GAZ TIMI Ș VEST. 

D-l Tinei – de ce este modificat formatul de hotărâre? 
D-l Postelnicu – este un nou draft de hotărâre pe care l-am primit de la Consiliul Judeţean în urma 

unor discuţii purtate între UAT-uri. La un moment dat au fost mai mulţi furnizori de informaţii. Unele 
primării au adoptat hotărârea într-un format, alţii în alt format. S-a convenit la Consiliul Judeţean să se 
facă un format pentru toate UAT-urile. În această hotărâre se rămâne la o cotizaţie anuală de 10.000 lei 
şi se scot cei 5 lei/locuitor. 

D-l Niţoi – eu nu prea sunt de acord cu această formă. 
D-l Tinei – eu m-am gândit că este noul model cu care lucrăm anul viitor. Mie mi se pare corectă 

această formă. 
D-l Niţoi – într-un act normativ nu se scrie câţi consilieri sunt prezenţi şi cine a votat. Alea sunt acte 

auxiliare. Se vede în procesul verbal cine a votat. 
D-l Gorgan – eu am întocmit proiectul de hotărâre. Se diminuează bugetul: 10.000 lei pentru 

înfiinţarea asociaţiei şi 10.000 lei anual. 
D-l Tinei – sediul social unde va fi? 
D-l Gorgan – la Tomnatic. Consiliul director este format deja. În momentul de faţă aşteptăm doar 

după aceste hotărâri, pe care o să le înaintăm la Judecătorie. 
D-l Niţoi – dacă se aşteaptă foarte mult, nu este un lucru bun pentru că orice asociere se face cu nişte 

membrii fondatori şi cu 7-10 localităţi serioase sau interesate, iar ulterior cine vrea să vină, să aibă 
posibilitatea să vină pe parcurs. Aş spune să insistaţi să se demareze odată. 

D-l Gorgan – până în 30 noiembrie trebuie să adun toate hotărârile şi să le înaintez către doamna 
avocat. 

 D-l Böss supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 1 abţinere (d-l Gorgan) şi 11 voturi 
pentru şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 247 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Böss declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul 

de şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                             SECRETAR,                                                  Böss Hademar-Gunthard          



                             Niţoi Ionel                            
 


